[image: image1.png]

ВЕРХНЕХАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о
порядке присвоения и сохранения

классных чинов муниципальным служащим

органов местного самоуправления

Верхнехавского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Воронежской области 28.12.2007 № 175-ОЗ «О муниципальной службе в Воронежской области», Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим органов местного самоуправления  Верхнехавского муниципального района согласно приложению.

      2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на руководителя аппарата администрации Верхнехавского муниципального района  Боброва В.Ф.
       3. Решение вступает в законную силу с момента официального обнародования.

  Глава Верхнехавского

  муниципального района                                                    А.Г. Пермяков

Совет народных депутатов

21.02. 2012 г.

№ 211 - IV- СНД
Приложение к решению

Совета народных депутатов

Верхнехавского муниципального

района

от 21.02.2012 г.
№ 211 - IV- СНД

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ И СОХРАНЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ  ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района.

2. Классные чины присваиваются муниципальным служащим персонально с соблюдением последовательности присвоения классного чина в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы, а также с учетом их профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы.

3. Классные чины муниципальным служащим присваиваются представителем нанимателя.

4. Муниципальным служащим классные чины присваиваются после сдачи ими квалификационного экзамена.

Представителем нанимателя может быть утвержден перечень должностей муниципальной службы, по которым классные чины присваиваются без сдачи квалификационного экзамена.

5. Запись о присвоении классного чина вносится в личное дело и трудовую книжку муниципального служащего.

6. Классные чины муниципальных служащих соответствуют группам должностей муниципальной службы:

	Классные чины
	Группа должностей
муниципальной
службы

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	Младшая группа

	Секретарь муниципальной службы 2 класса

	Секретарь муниципальной службы 1 класса

	Референт муниципальной службы 3 класса
	Старшая группа

	Референт муниципальной службы 2 класса

	Референт муниципальной службы 1 класса

	Советник муниципальной службы 3 класса
	Ведущая группа

	Советник муниципальной службы 2 класса

	Советник муниципальной службы 1 класса

	Главный муниципальный советник муниципальной службы 3 класса
	Главная группа

	Главный муниципальный советник муниципальной службы 2 класса

	Главный муниципальный советник муниципальной службы 1 класса

	Действительный муниципальный советник
муниципальной службы 3 класса
	Высшая группа

	Действительный муниципальный советник
муниципальной службы 2 класса

	Действительный муниципальный советник
муниципальной службы 1 класса

7. Старшинство классных чинов определяется последовательностью их перечисления в пункте 6 настоящего Положения.

8. Классный чин может быть первым или очередным.

Первый классный чин муниципальной службы присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина муниципальной службы.

9. Первыми классными чинами (в зависимости от группы должностей муниципальной службы, к которой относится должность муниципальной службы, замещаемая муниципальным служащим) являются:

1) для младшей группы должностей муниципальной службы - секретарь муниципальной службы 3 класса;

2) для старшей группы должностей муниципальной службы - референт муниципальной службы 3 класса;

3) для ведущей группы должностей муниципальной службы - советник муниципальной службы 3 класса;

4) для главной группы должностей муниципальной службы - главный муниципальный советник муниципальной службы 3 класса;

5) для высшей группы должностей муниципальной службы - действительный муниципальный советник муниципальной службы 3 класса.

10. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.

11. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присвоенный муниципальному служащему.

12. Срок муниципальной службы в присвоенном классном чине исчисляется со дня присвоения классного чина.

13. Для прохождения муниципальной службы устанавливаются следующие сроки:

1) в классных чинах секретаря муниципальной службы 3 и 2 класса, референта муниципальной службы 3 и 2 класса - не менее одного года;

2) в классных чинах советника муниципальной службы 3 и 2 класса, главного муниципального советника муниципальной службы 3 и 2 класса - не менее двух лет;

3) в классных чинах действительного муниципального советника муниципальной службы 3 и 2 класса - не менее одного года.

14. Для прохождения муниципальной службы в иных классных чинах сроки не устанавливаются.

15. Очередной классный чин не присваивается муниципальным служащим, имеющим дисциплинарные взыскания, а также муниципальным служащим, в отношении которых возбуждено уголовное дело.

16. При назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы ему может быть присвоен очередной классный чин, если истек срок, установленный пунктом 13 настоящего Положения для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что для этой должности муниципальной службы предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, муниципальному служащему может быть присвоен классный чин, являющийся первым для этой группы должностей муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который имеет муниципальный служащий. В указанном случае классный чин присваивается без соблюдения последовательности и без учета продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине.

17. При поступлении на муниципальную службу гражданина, имеющего классный чин государственной службы, дипломатический ранг, воинское или специальное звание, первый классный чин муниципальной службы присваивается ему в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы.

18. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы (в том числе с выходом на пенсию), а также при поступлении на муниципальную службу вновь.

19. Индивидуальные служебные споры по вопросам, связанным с присвоением классных чинов, рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.